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함열고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-14 예산액 977,900,000

제2019학년도 함열고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각 969,166,000원을 세입 · 세출 각각 977,900,000원으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 함열고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 977,900 969,166 8,734 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,340 25,873 2.6

학생복지/교육격차 해소 11,018 418,297 42.7

기본적 교육활동 -3,982 109,067 11.1

선택적 교육활동 0 13,500 1.3

교육활동 지원 3,360 167,943 17.1

학교 일반운영 -4,002 243,220 24.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,581 736,435 75.3

이전수입 기타이전수입 -199 11,501 1.1

자체수입 학부모부담수입 -4,221 155,315 15.8

자체수입 행정활동수입 -427 8,384 0.8

기타수입 전년도이월금 0 51,265 5.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 762,936 749,554 13,382

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
15,000 15,000 0

2.교육비특별회계이전수입 736,435 722,854 13,581

1.교육비특별회계전입금수입 736,435 722,854 13,581

1.학교회계전입금 736,435 722,854 13,581

1.학교운영비전입금 268,383 268,383 0

2.목적사업비전입금 468,052 454,471 13,581
(성립전)급식종사원 인건비 : (72,473,000원 ×

 1교) - 70,035,000원 =
2,438,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (76,608,000원 ×

 1교) - 72,473,000원 =
4,135,000

사회복무요원 인건비 : (5,571,000원 × 1교) -

 7,006,000원 =
-1,435,000

(성립전)교육급여지원 : (7,441,000원 × 1교) 

- 5,719,000원 =
1,722,000

(성립전)학교운영지원비 : (4,851,800원 × 1교

) - 4,181,000원 =
671,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (1,290,600원 

× 1교) - 1,239,000원 =
52,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 2,463,000원 × 1

교 =
2,463,000

(성립전)장애인편의시설확충 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)감염증 대비 긴급 지원비 : 535,000원 

× 1교 =
535,000

3.기타이전수입 11,501 11,700 -199

1.학교회계간이전수입 11,501 11,700 -199

1.다른학교회계전입금 11,501 11,700 -199

1.다른학교회계전입금 11,501 11,700 -199교직원급식비(중학교) : -199,000원= -199,000

2.자체수입 163,699 168,347 -4,648

1.학부모부담수입 155,315 159,536 -4,221

1.등록금 8,256 8,255 1

1.학교운영지원비 8,256 8,255 1

1.학교운영지원비 8,256 8,255 1학교운영지원비 : 1,000원= 1,000

2.수익자부담수입 147,059 151,281 -4,222
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 112,784 113,495 -711

1.급식비 112,784 113,495 -711우유대금 : -583,000원= -583,000

교직원급식비(고) : -128,000원= -128,000

2.방과후학교활동비 4,900 4,900 0

1.방과후학교활동비 4,900 4,900 0

3.현장체험학습비 12,382 15,500 -3,118

1.현장체험학습비 12,382 15,500 -3,118테마식현장체험학습 : -3,118,000원= -3,118,000

4.졸업앨범비 2,583 2,583 0

1.졸업앨범비 2,583 2,583 0

5.교과서비 3,403 3,403 0

1.교과서비 3,403 3,403 0

6.기타수익자부담수입 11,007 11,400 -393

1.기타수익자부담수입 11,007 11,400 -393통학차량운영비 : -393,000원= -393,000

2.행정활동수입 8,384 8,811 -427

1.사용료및수수료 5,326 5,770 -444

1.사용료및수수료 5,326 5,770 -444

1.사용료 5,326 5,690 -364강당 사용허가 사용료 : -100,000원= -100,000

토지수익허가사용료 : 66,000원= 66,000

강당 냉난방기 사용료 : -330,000원= -330,000

2.수수료 0 80 -80입학수험료 : -80,000원= -80,000

2.기타행정활동수입 3,058 3,041 17

1.이자수입 1,900 1,850 50

1.이자수입 1,900 1,850 50예금이자수입 : 50,000원×1건= 50,000

2.기타행정활동수입 1,158 1,191 -33

1.기타행정활동수입 1,158 1,191 -33폐유수입 : -138,000원= -138,000

수도광열비 : 35,000원×3회= 105,000

3.기타수입 51,265 51,265 0

1.전년도이월금 51,265 51,265 0

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 51,265 51,265 0

1.순세계잉여금 51,265 51,265 0

1.순세계잉여금 51,265 51,265 0

세입합계 977,900969,166 8,734

3 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,873 23,533 2,340

1.기타 교직원보수 21,163 18,823 2,340

1.교직원대체인건비 3,043 3,043 0

1.[목적]계약제교원성과상여금 3,043 3,043 0

1.기간제교원인건비 3,043 3,043 0  

2.학교운영지원수당 18,120 15,780 2,340

1.학교운영지원수당 18,120 15,780 2,340

1.학교운영지원수당 18,120 15,780 2,340교원연구비(교사)  65,000원×36명= 2,340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,710 4,710 0

1.교직원연수 2,910 2,910 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원연수 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 418,297 407,279 11,018

1.급식 관리 242,298 233,867 8,431

1.학교급식운영 242,298 233,867 8,431

1.청소용역비 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0  

2.조리원인건비 27,085 26,830 255

1.무기계약직원인건비 18,621 18,536 85보전금  -15,000원= -15,000

조리종사원인건비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,464 8,294 170조리종사원기관부담금  170,000원×1회= 170,000

1 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.대체인건비 2,274 2,205 69

1.기간제직원인건비 2,274 2,205 69
(성립전)조리사및조리원대체인건비  8,590

원×8시간×1일=
69,000

4.급식식재료구입비 87,432 87,759 -327

1.교육운영비 87,432 87,759 -327식품비(교직원)  -327,600원= -327,000

5.급식운영비 11,931 12,514 -583

1.일반수용비 8,466 9,049 -583유상우유비  -583,200원= -583,000

2.교육운영비 2,049 2,049 0  

3.비품구입비 1,416 1,416 0  

6.연료비 7,370 7,320 50

1.일반수용비 7,370 7,320 50가스비  50,000원×1월= 50,000

7.조리원인건비(지원) 77,465 68,498 8,967

1.무기계약직원인건비 77,465 68,498 8,967
(성립전)조리종사원 인건비  1,144,000원

×1월=
1,144,000

(성립전)조리종사원 수당  2,438,000원×1

월=
2,438,000

(성립전)조리종사원 수당  2,991,000원×1

월=
2,991,000

(성립전)조리종사원 수당  2,394,000원×1

월=
2,394,000

8.[목적]친환경농산물 구입 13,559 13,559 0

1.급식용식재료비 13,559 13,559 0  

9.[목적]학교급식기구확충비 13,972 13,972 0

1.비품구입비 13,972 13,972 0  

2.보건 관리 11,011 10,476 535

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,973 3,438 535

1.보건실운영 1,390 1,390 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.교육운영비 445 800 -355보건교육과정 운영비  -245,000원= -245,000

교직원 심폐소생술 등 응급처치교육 지원 

 -110,000원=
-110,000

3.학생복지비 725 500 225약품구입비  10,000원×5종×1회= 50,000

감염병 예방 방역물품비  43,750원×4종

×1회=
175,000

4.비품구입비 130 0 130보건실 용품 구입비  130,000원×1종= 130,000

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

3.학생건강검사 428 428 0

1.학생복지비 428 428 0  

4.[국고]흡연예방금연실천운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 800 725 75흡연예방 운영용품 구입  37,500원×2종= 75,000

3.목적사업업무추진비 0 75 -75흡연예방 협의회  -75,000원= -75,000

5.감염증 대비 긴급 지원비(목) 535 0 535

1.학생복지비 535 0 535
(성립전)감염증 예방 물품 구입  26,750원

×4종×5실=
535,000

2.학교환경위생관리 7,038 7,038 0

1.먹는물관리 4,388 4,388 0

1.일반수용비 4,388 4,388 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.공기정화장치 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,146 1,146 0  

2.전기요금 354 354 0  

3.교육격차 해소 132,495 130,050 2,445

1.[국고]학비지원 20,472 18,027 2,445

1.[국고]교육급여지원 6,888 5,166 1,722

1.학생지원금 6,888 5,166 1,722(성립전)교육급여지원  246,000원×7명= 1,722,000

2.[목적]학교운영비지원 3,356 2,633 723

1.학생지원금 3,356 2,633 723(성립전)학교운영비지원  51,600원×13명= 671,000

(성립전)학교운영비지원  51,600원×1명= 52,000

3.[국고][목적]교육급여교과서대지원 553 553 0

3 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 553 553 0  

4.[목적]3학년 수업료 무상교육지원 9,675 9,675 0

1.학생지원금 9,675 9,675 0  

2.급식비지원 94,311 94,311 0

1.[목적]무료급식비지원 94,311 94,311 0

1.학생지원금 94,311 94,311 0  

3.방과후학교활동비지원 4,900 4,900 0

1.농어촌대상자지원 4,900 4,900 0

1.학생지원금 4,900 4,900 0  

4.현장체험학습비지원 12,600 12,600 0

1.[목적]수학여행비지원 12,600 12,600 0

1.학생지원금 12,600 12,600 0  

5.교과서비지원 212 212 0

1.[목적]저소득층교과서지원 212 212 0

1.학생복지비 212 212 0  

4.학생복지 32,493 32,886 -393

1.학생복지운영 32,493 32,886 -393

1.통학차량운영비 26,507 26,900 -393

1.일반수용비 26,507 26,900 -393통학차량운영비  -393,000원= -393,000

2.졸업앨범제작 2,583 2,583 0

1.교육운영비 2,583 2,583 0  

3.학생교과서구입 3,403 3,403 0

1.교육운영비 3,403 3,403 0  

3.기본적 교육활동 109,067 113,049 -3,982

1.교과 활동 82,025 82,889 -864

1.교과활동지원 49,210 49,210 0

1.교과용교과서(지도서)구입 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  
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2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.[목적]기초학력향상운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0  

2.교육운영비 2,980 2,980 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.진로중점학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 2,762 3,070 -308진로중점학교강사비  -228,000원= -228,000

진로중점학교강사교통비  -80,000원= -80,000

2.교육운영비 5,906 5,478 428
진로중점학교 운영용품 구입  42,800원

×10종=
428,000

3.목적사업업무추진비 516 600 -84진로중점학교협의회  -84,000원= -84,000

4.시설비 9,052 9,052 0  

5.비품구입비 6,764 6,800 -36진로중점학교비품구입비  -36,000원= -36,000

5.[목적]일반고고교학점제연수 운영 600 600 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.[목적]일반고수업평가나눔 운영 1,400 1,400 0

1.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

7.[목적]일반고공통재정 운영 16,500 16,500 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 15,420 15,420 0  

3.목적사업업무추진비 810 810 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 55 55 0

1.교과운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0  
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4.수학교과활동 1,360 1,360 0

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

5.과학교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

6.체육교과활동 3,930 3,930 0

1.교과운영 3,190 3,190 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 990 990 0  

2.학교운영비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.[목적]학교스포츠클럽운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

7.예술교과활동 4,171 3,580 591

1.교과활동(음악) 2,180 2,180 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 2,180 2,180 0  

2.교과활동(미술) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.교과활동(목공) 591 0 591

1.일반수용비 591 0 591목공수업실 보수작업  197,000원×3명= 591,000

8.외국어교과활동 1,234 1,234 0

1.교과운영 764 764 0

1.교육운영비 764 764 0  

2.교내대회 470 470 0
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1.교육운영비 470 470 0  

9.특수교육교과활동 17,965 19,420 -1,455

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 750 750 0  

2.비품구입비 250 250 0  

2.특수학급환경개선비 3,420 2,860 560

1.비품구입비 3,420 2,860 560파티션 구입  560,000원×1식= 560,000

3.교과운영 2,170 2,750 -580

1.교육운영비 2,170 2,750 -580
특수교육 진로 및 직업교육관련 교재교구 

 8,500원×25개=
213,000

교외체험활동

(체험활동비,교통비,식비,간식비)  -793,300원=
-793,000

4.특수교육대상자교과서지원 426 426 0

1.학생복지비 426 426 0  

5.[목적]사회복무요원 인건비 5,571 7,006 -1,435

1.기간제직원인건비 5,571 6,841 -1,270사회복무요원 기본급  -812,000원= -812,000

사회복무요원 교통비  -146,000원= -146,000

사회복무요원 중식비  -312,000원= -312,000

2.일반수용비 0 165 -165제복 구입비  -165,000원= -165,000

6.[목적]특수교육대상자통학지원비 3,668 3,668 0

1.교육운영비 3,668 3,668 0  

7.[목적]장애학생체육대회운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

8.[목적]특수교육대상자방과후학교운영1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 27,042 30,160 -3,118

1.자율활동 7,840 7,840 0

1.동지산축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학급교육활동경비 1,250 1,250 0
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1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.체육대회 389 389 0

1.교육운영비 389 389 0  

4.즐거운학교만들기 교내행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

6.학생인권의날 행사 161 161 0

1.교육운영비 161 161 0  

7.학생회임원활동지원 1,340 1,340 0

1.학생복지비 1,340 1,340 0  

8.학생회활동지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.현장체험학습활동 12,872 15,990 -3,118

1.수학여행 12,382 15,500 -3,118

1.일반수용비 3,959 2,100 1,859차량비 (수익자)  929,500원×2대= 1,859,000

2.교육운영비 8,423 13,400 -4,977숙식비 (수익자)  -1,998,800원= -1,998,000

입장료 (수익자)  -1,695,500원= -1,695,000

기타제경비(수익자)  -1,284,640원= -1,284,000

2.현장학습 490 490 0

1.일반수용비 380 380 0  

2.교육운영비 110 110 0  

3.동아리활동 3,880 3,880 0

1.학교스포츠클럽활동 840 840 0

1.교육운영비 512 512 0  

2.비품구입비 328 328 0  

2.동아리활동 3,040 3,040 0
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1.학생복지비 3,040 3,040 0  

4.진로활동 2,450 2,450 0

1.상담실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.[목적] Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.선택적 교육활동 13,500 13,500 0

1.방과후학교 운영 9,800 9,800 0

1.방과후학교운영 9,800 9,800 0

1.[목적]방과후학교운영 9,800 9,800 0

1.운영수당 5,104 5,104 0  

2.교육운영비 4,696 4,696 0  

2.독서활동 3,700 3,700 0

1.독서활동운영 3,700 3,700 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동 지원 167,943 164,583 3,360

1.교무업무 운영 32,101 31,741 360

1.교무학사운영 32,101 31,741 360

1.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교무학사운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0  

3.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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4.환경정리 7,980 7,980 0

1.일반수용비 7,980 7,980 0  

5.교육활동홍보 2,851 2,491 360

1.교육운영비 2,851 2,491 360홍보물인쇄  2,400원×150부= 360,000

6.입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.[목적]순회교사운영 12,940 12,940 0

1.여비 9,940 9,940 0  

2.교직원복지비 3,000 3,000 0  

8.[목적]학교자치 활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 402 150 252
자치 활동 관련 출장비  42,000원×3명×2

회=
252,000

3.교육운영비 371 450 -79
전지적 함열자치시점 자치활동비  -79,000

원=
-79,000

4.목적사업업무추진비 527 700 -173함부르타 자치활동비  -43,000원= -43,000

학부모회 자치활동비  -130,000원= -130,000

2.생활지도운영 31,640 31,640 0

1.학생생활상담지도 23,700 23,700 0

1.학생생활지도 운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.[목적]학업중단숙려제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.[목적]노동인권교육운영 560 560 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 390 390 0  

4.[목적]민주학교 운영1 7,487 8,050 -563

1.교육운영비 5,936 6,490 -554민주여행 버스임차료  -480,000원= -480,000
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민주여행 숙박비  8,800원×30명= 264,000

민주여행 식사비  -1,010,940원= -1,010,000

민주여행 간식비  -96,000원= -96,000

민주여행 기타경비  8,000원×30명= 240,000

학생 민주학교 자료제작 및 소모품 구입비

  97,300원×10회=
973,000

학생 민주학교 학생자치 협의회비  

-60,600원=
-60,000

학생 민주학교 간식비  -31,300원= -31,000

민주여행 체험비  -354,960원= -354,000

2.목적사업업무추진비 1,497 1,500 -3교사협의회비  -3,300원= -3,000

3.도서구입비 54 60 -6학생 민주학교 도서구입비  -6,000원= -6,000

5.[목적]민주학교 운영2 12,513 11,950 563

1.운영수당 360 1,500 -1,140실내공간프로젝트 강사비  -840,000원= -840,000

교원연수 강사비  -300,000원= -300,000

2.여비 822 1,200 -378관내외출장비  -378,800원= -378,000

3.교육운영비 9,810 7,729 2,081
학교와 마을잇기 재료비  208,100원×5종

×2회=
2,081,000

4.비품구입비 1,521 1,521 0  

5.도서구입비 0 0 0  

2.학교폭력예방 7,940 7,940 0

1.학교폭력대책자치위원회 420 420 0

1.운영수당 120 120 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.[목적]학교폭력예방운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.[목적]배움터자원봉사자운영 5,720 5,720 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0  
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3.학습지원실 운영 9,962 9,962 0

1.정보화실운영 9,962 9,962 0

1.학교정보화지원 9,500 9,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.정보과운영 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0  

4.교육여건 개선 94,240 91,240 3,000

1.교육환경개선 94,240 91,240 3,000

1.기초단체환경개선비 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0  

2.학교공간혁신사업 45,000 45,000 0

1.일반수용비 37,140 37,140 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.여비 2,340 2,340 0  

4.교육운영비 1,820 1,820 0  

5.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

6.도서구입비 400 400 0  

3.특별교육재정수요지원(도장공사) 26,740 26,740 0

1.일반수용비 26,740 26,740 0  

4.교육환경개선 비품 구입 7,500 4,500 3,000

1.비품구입비 7,500 4,500 3,000교직원 의자 구입  -3,750,000원= -3,750,000

(성립전)강당 무대경사로(목적)  

3,000,000원×1식=
3,000,000

학생용 사물함 구입  150,000원×25개= 3,750,000

6.학교 일반운영 243,220 247,222 -4,002

1.학교기관 운영 83,646 84,302 -656

1.부서기본운영 44,869 45,286 -417
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무실운영 4,745 4,745 0

1.일반수용비 4,745 4,745 0  

2.교장실운영 8,000 8,000 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0교직원경조사비  -650,000원= -650,000

교직원간담회  325,000원×2회= 650,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 32,124 32,541 -417

1.일반수용비 7,604 8,021 -417일반사무용품비  20,000원×5종×1회= 100,000

소규모성물품구입비  -517,000원= -517,000

2.여비 23,520 23,520 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 38,777 39,016 -239

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비38,226 38,728 -502

1.무기계약직원인건비 34,950 35,512 -562연차수당  -622,760원= -622,000

직급보조비  60,000원×1월= 60,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,276 3,216 604대보험기관부담금  60,000원×1월= 60,000

2.교무실무사인건비 138 288 -150

1.무기계약직원인건비 138 288 -150초과근무수당  -150,380원= -150,000

3.행정대체인건비 413 0 413

1.기간제직원인건비 413 0 413초과근무수당  12,885원×8시간×4일= 413,000

2.시설 장비 유지 136,664 140,010 -3,346

1.학교시설장비유지 136,664 140,010 -3,346

1.공공요금및제세공과금 33,462 31,962 1,500

1.전기요금 20,300 18,800 1,500전기요금(강당포함)  1,500,000원×1월= 1,500,000

2.상하수도료 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 7,662 7,662 0  

2.연료비 411 411 0

1.연료비 411 411 0  
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3.시설관리용역 10,464 10,464 0

1.일반수용비 10,464 10,464 0  

4.시설일반관리 49,675 55,393 -5,718

1.기간제직원인건비 400 0 400일용인부임  80,000원×5명= 400,000

2.일반수용비 47,275 53,393 -6,118시설소모품구입비  -2,118,000원= -2,118,000

소규모수선비(식생활관포함)  -4,000,000

원=
-4,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.폐기물처리 1,445 895 550

1.일반수용비 1,445 895 550폐기물처리비  550,000원×1회= 550,000

6.청소원인건비 17,515 17,193 322

1.무기계약직원인건비 16,069 15,767 302청소원인건비  200,000원×1월= 200,000

청소원정액급식비  101,900원×1월= 102,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,446 1,426 204대보험기관부담금  20,000원×1월= 20,000

7.수목관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.당직관리 3,572 3,572 0

1.일반수용비 3,572 3,572 0  

10.[목적]계단난간설치 19,200 19,200 0

1.시설비 19,200 19,200 0  

11.[목적]다목적구장유해성검사 820 820 0

1.시설비 820 820 0  

3.학교운영 협력 22,910 22,910 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교참여 학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.유관기관협력 20,110 20,110 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.[목적]주민참여예산공모사업 20,110 20,110 0

1.일반수용비 5,964 5,964 0  

2.운영수당 2,016 2,016 0  

3.여비 20 20 0  

4.교육운영비 10,213 10,213 0  

5.목적사업업무추진비 1,097 1,097 0  

6.비품구입비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 977,900969,166 8,734
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